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Passage
Lia, en barsk pensionerad historielärarinna, och den unge slarvern 
och drömmaren Achi är ett omaka par. Ändå blir de reskamrater i ett 
sökande efter Lias försvunna systerdotter Tekla, som har flyttat från 
Georgien till Istanbul för att leva som transkvinna.

Levan Akins finstilta drama skildrar människor och miljöer som sällan 
annars ses i svensk film. Filmen ställer lågmälda frågor om tolerans och 
acceptans, framtid och försoning.
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Om filmhandledningen
Filmen och handledningen rekommenderas för un-
dervisning i årskurs 9 och på gymnasiet. Handled-
ningen tar upp frågor kopplade till filmen med fokus 
på könsidentitet, normer och värdegrund i ett bredare 
perspektiv. Den kan också användas för att främja kun-
skap inom ämnen som historia, geografi och samhälls-
kunskap. Hur ni vill arbeta med övningarna och vilka 
övningar som passar är upp till dig som lärare. Längst 
bak i handledningen finns länkar till material som kan 
användas i föreslagna övningar eller som fördjupning 
för både dig och eleverna.

Handling
Den pensionerade historieläraren Lia har bestämt sig för 
att leta upp sin systerdotter Tekla som för flera år sedan 
lämnade Batumi i Georgien för att leva som transkvinna 
i Istanbul. Lia får ofrivilligt sällskap av ynglingen Achi, 
som vill lämna Georgien och ser en chans att börja ett 
nytt liv om han hittar arbete i Istanbul. Han påstår att han 
har en adress där Tekla kan finnas och övertalar Lia att få 
vara hennes guide och tolk, då han kan lite engelska. 

De skrapar ihop pengar till resan genom att sälja Lias 
guldsmycken och sedan bär det av med skraltiga bussar 
mot Turkiet. För Achi är det ett stort äventyr som väntar, 
för Lia ett bistert och kanske lönlöst sökande efter en 
förlorad familjemedlem. 

Konflikterna mellan Achi och Lia tar fart direkt. Samti-
digt har de bara varandra att hålla sig till i en värld som 
är dem totalt främmande, och de är till en början ömse-
sidigt beroende av varandra för att orientera sig i staden 

och språket. De hamnar snabbt i en stadsdel i Istanbul 
dit många transkvinnor från omkringliggande länder 
söker sig för att kunna leva ut sin identitet. Där lär de 
också känna Evrim, som arbetar för en organisation som 
stöttar transkvinnor. 

Evrim, som är turk och advokat till yrket, har genom-
gått den medicinska processen med könsbekräftande 
behandling och väntar på att det juridiska könsbytet 
ska gå igenom och att hon ska få ett ID-kort utfärdat 
i sin identitet som kvinna. Hon har många kontakter i 
Istanbuls transcommunityn och är väl insatt i den värld 
av sexarbete och droger som är verkligheten för många 
som lever där. 

Genom Evrim kan Lia och Achi följa de ytterst vaga 
spår som finns av Tekla. Längs vägen hittar de nya 
sanningar om sig själva och vilka de vill vara. Den 
hårda, otillgängliga och självtillräckliga Lia finner i sina 
minnen av Tekla och i sitt omhändertagande av Achi en 
ny, mjukare och mer försonande sida av sig själv. Den 
slarviga och oansvariga Achi fattar äkta sympati och 
medkänsla för den äldre bistra lärarinnan när hon blir 
allt mer sårbar, vilket ger honom ny självinsikt och ett 
större självförtroende. 

De finner aldrig Tekla. I filmens slut försonas Lia i 
fantasin med den fördrivna systerdottern, medan Achi 
bestämmer sig för att stanna i Istanbul och ta jobb på 
hotellet där de hyrt in sig. Evrim lämnar slutligen en re-
lation med en man som inte förmått stå för sin kärlek till 
henne i offentligheten och ger i stället efter för föräls-
kelsen i en mer obrydd lärarstudent som kör svarttaxi. 
I det fruktlösa sökandet efter Tekla hittar de alla tre nya 
vägar framåt i den vindlande, sjudande staden.
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Filmen och läroplanen
Enligt gymnasieskolans läroplan är vissa perspektiv cen-
trala i utbildningen. Hit hör det etiska perspektivet som 
ska ”främja elevernas förmåga till personliga ställnings-
taganden”, det internationellta perspektivet som ska 
utveckla elevers förmåga att förstå och bidra till kultu-
rell mångfald på hemmaplan såväl som att förstå och 
relatera till den globala verklighet vi lever i idag, samt 
det historiska perspektivet som ska ”utveckla elevernas 
förståelse för samtiden och beredskap inför framtiden”. 
Alla dessa perspektiv kan beröras med utgångspunkt i 
Passage.

Den svenska skolan har även som mål att förse eleverna 
med kunskaper om mänskliga rättigheter och demokra-
tiska värderingar, att främja respekt för andra människ-
ors egenvärde och integritet och att fostra en förståelse 
för och inlevelse i andras situation. Skolan ska också ge 
eleverna verktyg att förstå och respektera skillnader i 
livsvillkor och kultur (kultur ska här förstås som ett brett 
begrepp och inte enbart knutet till exempelvis nationell 
kultur). Dessa mål kan realiseras bland annat genom att 
arbeta med en film som Passage.
 

Filmens form och innehåll
Att leva som transperson i Georgien eller Sverige
I stora delar av världen betraktas transpersoner som nå-
got avvikande och får ofta utstå utfrysning, trakasserier 
och diskriminering från omgivningen, i olika utsträck-
ning och på olika sätt. I vissa länder ses homo- och bi-
sexuella och transpersoner som brottslingar och riskerar 
juridiska sanktioner enbart på grund av sin sexuella 
läggning eller sitt utseende. I Georgien är lagstiftningen 
inte så hård, utan en av de öppnare i sin del av världen. 

Det betyder dock inte att transsexualism är kulturellt och 
socialt accepterat, utan många transsexuella i landet för-
drivs av sina familjer, precis som Tekla i filmen. 

I den svenska diskrimineringslagstiftningen omnämns 
homo- och bisexuella liksom transpersoner som grupper 
som det är otillåtet att diskriminera i något sammanhang. 
Vad gäller medvetenheten och kunskapen om transpersoner 
i samhället i stort är det dock stor skillnad bara jämfört 
med hur insikten om mångfalden av sexualiteter ser ut. 
Transsexualism (och andra former av trans och köns-
överskridande) har ingenting med sexualitet att göra, utan 
handlar enbart om den egenupplevda könstillhörigheten 
och hur den förhåller sig till det biologiska och juridiska 
kön en person har tilldelats. I hur hög grad en transperson 
upplever sig behöva ”bryta” med sitt biologiska och/eller 
juridiska kön är väldigt olika och skiljer sig åt från person 
till person.

• Läs artikeln från Amnesty Press om situationen för 
hbtq-personer i Georgien och gå igenom riktlinjer för hur 
man skriver ett referat av en text. Gör sedan en individuell 
skrivuppgift där varje elev får skriva ett referat på en sida 
av artikeln.

• Diskutera i helklass vad eleverna tror att det är som gör 
att intoleransen mot hbtq-personer (och transpersoner i 
synnerhet) är så stor. För vem spelar det roll hur en an-
nan människa uppfattar sig, ser ut och vilka sexuella eller 
romantiska relationer hen har? Hänger det ihop med andra 
typer av intolerans? 

• Diskutera om man verkligen måste välja vilket kön man 
tillhör, vem som “bestämmer” vad som förväntas och 
uppfattas som tillåtet för ett visst kön och hur de normerna 
eventuellt hänger ihop med upplevelsen av att identifiera 
sig som ett annat kön än det man tilldelats vid födseln. 
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Vilka delar av vår identitet går att helt koppla loss från 
den egna upplevelsen av och andras uppfattning av ens 
könstillhörighet?

Normer, strukturer och kategoriseringar
Vi skapar struktur i vår förståelse för och syn på livet och 
verkligheten genom att kategorisera världen och dess 
innehåll på olika sätt. Så kan vi sortera in människor, 
beteenden och annat i kategorier, och tänker oss sedan att 
dessa kategorier är renodlade och svartvita. Med tiden får 
vi också ofta känslan av att dessa kategorier är av natu-
ren givna och oföränderliga. I själva verket är de flesta 
företeelser mer komplexa än så.

I denna struktur av kategoriseringar finns också normer, 
som kan beskrivas som reglerna och avgränsningarna för 
varje kategorisering. Det är till exempel i stor utsträck-
ning normer som avgör hur vi konstruerar kategorierna 
manligt och kvinnligt, och därmed även kategorierna män 
och kvinnor. Normerna, det vill säga vad vi uppfattar 
som ”normalt” och samtidigt ”idealt”, skapas hela tiden 

på nytt genom hur vi använder språket och genom våra 
sociala val och beteenden.

• I filmens inledande text får vi veta att det på både turkis-
ka och georgiska bara finns könsneutrala pronomen, det 
vill säga språken innehåller inte ”han” och ”hon” utan det 
finns bara det som på svenska kan översättas med ”hen”. 
Diskutera varför det upplyses om detta i början av filmen. 
Tänker ni att filmen borde ha översatts annorlunda? Varför 
eller varför inte? 

• Andra exempel på språk som bara har könsneutrala 
pronomen är finska, persiska, bengali, indonesiska, filipi-
no och mandarin. Diskutera om ni tror att det har någon 
betydelse, och i så fall vilken, för jämställdhet mellan olika 
kön.

• AI-tekniken som genererar text och innehåll bygger på 
igenkänning och upprepning av tidigare mönster. När 
turkiska (som är könsneutralt) översätts till engelska av 
Google Translate blir ”o”, som betyder både han, hon och 
den (he, she and it) översatt till ”han” (he) när meningen 
handlar om en president, en entreprenör, en läkare eller 
någon som arbetar hårt, men till ”hon” (she) när meningen 
handlar om en lärare, en sjuksköterska, någon som sjunger 
eller någon som är lat. Diskutera varför det blir så här, och 
vilka risker ni kan se i den här typen av avseenden med AI. 
Vilka normer befästs och reproduceras genom vårt sätt att 
använda språket? Hur påverkar språket vårt tänkande om 
vad som är möjligt?

• Prata om vad normer är. Kan ni komma på någon norm, i 
något sammanhang, som är det ideala men inte det vanli-
gaste? Och någon norm som är det vanligaste men kanske 
inte det ideala? Hur förhåller sig normer kring till exempel 
kön och könsuttryck till historisk tid, klass och kulturellt 
sammanhang? Denna övning kan även göras i grupper och/
eller skriftligt.
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Klipp 1
Källa: Triart Film

Klipp 2
Källa:Triart Film
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• Diskutera vilka fler kategoriseringar än kön som 
är framträdande i människans sätt att organisera och 
gruppera. Prata om vad en dikotomi är och varför vi så 
gärna konstruerar kategorier på ett dikotomt sätt. Vilka 
andra sätt finns det att se på exempelvis man-kvinna, 
barn-vuxen och gay-straight?

Filmberättelsen
Filmen Passage skiljer sig på flera sätt från populära 
storfilmer av idag och har ett eget och personligt konst-
närligt språk. Samtidigt som den är rakt på sak och 
tydligt berättad så är den lågmäld och dialogen är inte 
alltid särskilt explicit. Nästan hela filmen utspelar sig 
i Istanbul, men vi får se helt andra delar och sidor av 
staden än de vi oftast möter i turistreklamen.

• Diskutera filmens titel, som på svenska är Passage och 
på engelska Crossing. Vad syftar den på? Vem syftar 
den på? Vilka referenser finns det i titeln till Teklas 
historia, och vilka finns det till Achi, Lia och Evrim? 
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Klipp 3
Källa: Triart Film

Lia kallar Istanbul för “en stad dit människor kommer för 
att försvinna” – vad menar hon med det, och hur kan man 
tolka försvinnande i relation till titeln?

• Hur tolkar ni filmens slut? Hur är det uppbyggt? När 
förstod ni att Lia fantiserar? Vart är Lia på väg när filmen 
slutar?

• Gör en individuell skrivövning om 1-2 sidor där ni 
beskriver Lias upplevelse av slutet, bestående av Lias inre 
monolog och miljöskildringar.

• Se klipp 1, klipp 2 och klipp 3. Vad har dessa tre perso-
ner, som möts genom Lias sökande efter Tekla, gemen-
samt? Vilken typ av personer är Lia, Achim och Evrim? 
Regissören Levan Akin skickar med en speciell fråga till 
eleverna att diskutera: Vad förenar personerna i filmen och 
vad skiljer dem åt?

•  Se klipp 4. Diskutera tempot och stämningen i klippet. 
Hur skiljer sig filmen här från det mesta som är populärt att 
se på tv, bio och hur klipp och rörligt bildmaterial presente-
ras i exempelvis reklam och sociala medier? Vad hinner ni 
tänka medan scenen pågår? Se eventuellt klippet en gång 
till och skriv ned några reflektioner, om vad ni ser, hör och 
upplever. Vad berättar klippet utöver det som händer, själva 
förflyttningen och dialogen?

• Diskutera i grupper hur ni minns miljöerna i filmen. Fär-
ger, ljud, ljus, arkitektur, grönska, andra detaljer. Bildgoog-
la sedan Istanbul och diskutera skillnaderna. Välj tre bilder 
av staden som skiljer sig kraftigt från filmen och försök 
hitta en eller två som påminner om något ni minns från 
filmen. Redovisa för klassen, berätta varifrån ni hämtat bil-
derna (källan) och varför ni tror att den källan valt just den 
bilden. Hur skiljer sig till exempel bilder från en nyhetsar-
tikel från en turistannons, och varför?

KLIPP 3

KLIPP 4

Klipp 4
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TIPS PÅ FÖRDJUPNING

Se
Girl (Lukas Dhont, 2018, Belgien) Tonårsdrama om 
en transkvinna som kämpar för sin karrär som balleri-
na och transitionerar. 

And then we danced (Levan Akin, 2019, Sverige)
Ungdomsdrama om en ung dansare i Georgien som 
blir kär i en annan manlig dansare. Läs filmens hand-
ledning.

Nånting måste gå sönder (Ester Martin Bergsmark, 
2014, Sverige) Dramafilm om kärlek och att stå upp 
för sin transidentitet. Läs filmens handledning.

Allt om min mamma (Pedro Almodóvar, 1999, Spa-
nien) Dramafilm där transkvinnor har en framskjuten 
position.

Boys Don’t Cry (Kimberley Peirce, 1999, USA)
Biografiskt drama om female-to-male transsexuell 
person och känt fall av grovt hatbrott. Läs filmens 
handledning.

Pojktanten (Ester Martin Bergsmark, 2012, Sverige) 
Dokumentärfilm om sökandet efter kärlek och könsi-
dentitet. 

Ångrarna (Marcus Lindeen, 2010, Sverige)
Dokumentärfilm om personer som genomgått kön-
skorrigering och ändrat sig. Läs filmens handledning.

The Pearl of Africa (Jonny von Wallström, 2016, 
Uganda) Dokumentärfilm om en transkvinna i Uganda, 
ett av världens mest hbtqi-fientliga länder.

I rymden finns inga känslor (Andreas Öhman, 2010, 
Sverige) Kärleksfull dramakomedi om 18-årige Simon 
med autism. Läs filmens handledning.

Läsa
Torka aldrig tårar utan handskar, romantriologi av 
Jonas Gardell om AIDS-epidemin och diskriminering 
av homosexuella i Sverige under 1980-talet, 2012

Du är rötterna som sover vid mina fötter och håller 
jorden på plats, roman av Eli Levén om förälskelse, 
relationer och att bejaka sin transidentitet, 2010

Länkar
Tvångssteriliseringarna av transpersoner, p3 Doku-
mentär, 22 januari 2017

Hatet tvingar hbtqi-rörelsen att hålla en låg profil, 
artikel från Amnesty Press

Förtroende att stärka, broschyr från RFSL

Rapport om hälsoläget bland transpersoner i Sverige, 
Folkhälsomyndigheten
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Observera
Filminstitutet kan inte garantera att filmen finns i 
distribution sedan den har slutat visas på ordinarie 
biografrepertoar.

Här kan ni lära er mer om hur en hittar och bokar film 
för visningar i lärande sammanhang. 
filminstitutet.se/skolbio
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